uit nobis significare, inquiens. Spirandi autem facilitatem putare oportet tralde magnā habere uim ad salutē in omnibus morbis acutis. Quod autē constare mente bonum sit sūgnum, ex isto cognoscet; quae ad cerebrum attinent, atq; membranas, & spinalem medullam, nec non & septum transuersum, & omnino partes neruosas, quae præfertim sunt iuxta cerebrum, sana esse omnia significantur ex mentis constantia, sicuti & quae ad uentrem attinent, & hepar, & cor, ubi adest promptitudo ad illa quae offeruntur. Cum uero hæc omnia robusta sunt, non parua spes de ægroti salute haberī potest.

## BRASAVOLVS

PRIMO Galenus notat, cum apud Hippocrate dictum reperitur, bonum signum, malum signum, non est opus intelligere bonum signum, salutem perpetuo significare; & malum signum, perpetuo mortem. nam bonum signum esse potest, tamen postea magnum aliquod malum simul misceri, quod interficiat. Unde mente constare, simpliciter est bonum signum, ueruntamen aliquis intestinorum difficultatem habere poterit, quae interficiet. In hac uero difficultate ægrī potissimum mente constant, itaq; malum signum esse potest, tamen alia bona signa superabunt. unde cum apud antiquos medicos scriptum reperitur, bonum signum, uel malum, hoc intelligendum est quantum filtratione sui, & ut tale est, non quod alia maiora esse non possint, quae oppositiū ostendant, & ideo cum de morte, aut de uita prædicare uoluerimus, omnia signa sunt simul iungenda, quae ab Hippocrate in libro Prognosticorum enumerantur, & in ordinem disponuntur.

Quod dicitur, De eo solo quod dicit *ἐκένειν πόνον τῷ λεγούσιν*, idest, ac si id solū dicatur.

SECUNDO ex eo colligitur aliqua esse signa bona in aliquo morbo, aliqua uniuersaliter bona in omni morbo, ut illud, spirandi facilitas est bonū signum in omni morbo, ita & hæc duo signa in omni morbo bona sunt. nam bonum est in omni morbo, bene appetere, & mente constare.

TERTIO per, bene se habere ad illa quae offeruntur, intelligere uidetur, bene appetere, ideo quo ad cibum Galenus Aphorismum intelligit, & non ampliat, ut nos fecimus ad illa etiam quæ sunt medicæ potiones, & ad medicamenta, & catapotia, & cætera quæ à medico ægris iniunguntur.

QUARTO notat, quod ex mentis cōstantia, partes quae à cerebro dependent, sanguis & illæse esse cognoscuntur. quae autem sunt istæ partes, ipse enumerat, primo membranas ponens, & præfertim illas quae sunt cerebro propinquæ, si haec ledantur, cerebrū etiā leditur, & is mente non constat. De cerebro propinquis intelligo, quia à cerebro distantes ita facile ipsum ledere nō possunt, tamē & deniq; ledunt. Secundū ponit spinalē medullā, quae etiā fuerit lœsa, cerebrū una leditur, & mēs ipsa, quae in illo operatur, est uero spinalis medulla, aut cerebrī superfluitas, aut eius substatio. Tertiū ponit septū transuersum, ex quo maximè leditur cerebrū, & in dies uidemus, cū laterales morbi in septo transuerso sunt, semper deliria induci, imò etiā aliqua affectio est in ipso transuerso lepto, cerebrū patet, atq; mēs, ideo phrenes, idest, mētes ab antiquis dicitur, ut Galen. quinto Delocis affectis lib. cap. tertio ostendit. Deniq; ac si summā faciat, ponit omnes neruosas partes cerebrū male afficere, & præfertim illas quae ppe cerebrū sunt. nā quæ plurimū distant, illud necessario nō afficiunt, & ex cōsequēti mēs in sua cōstantia perseuerat. Quare omnes enumerate partes bene se habēt, si mēs cōstet, ho cōsiderat bonū signū est, & in omni morbo, tamē nō impeditur quin etiā mori possit, quāuis hæc omnia signa existat, quia ex alia affectione decidere posset, quæ ad aliquā particulam spectaret ex illis quas Galenus enumerauit,

QUINTO notat, promptitudinem ad illa quae offeruntur, significare multas partes bene se habere, sicuti illæ quae ad uentrem attinent. nam dicit *ἰδίας φύσης*, ut totum inferiorem uentrem significet, in quo uentriculus, intestina, & cætera quae sub septo transuerso positas sunt, cōprehenduntur, & in quo duæ prime coctiones sunt, nam hic nō appeteret nisi coctiones probe fierent. numerat etiam iecur, *καὶ τὸ καρδίων*. idest, cor, in quo loco intelligi posset os uentriculi, quod antiquiores cor uocabant, quamvis & proprium cor intelligi posset, in quo est concipiūcentia, in ore autem uentriculi est, appetentia.

Vbi legitur, Et hepar, & cor, lege & hepar, & cor ipsum. nam Grece est *ἴδια φύσης*, *καὶ τὸ καρδίων*.

Cum etiam legitur, ubi adestrum promptitudo ad illa quae offeruntur, deest particula ali-

menta, ut legatur, ad illa alimenta quæ offeruntur, nam Græce est ἔταν ἐπιμοι πός τέ  
ὢν σιτιωγ ὡσ πόσφορας.

## APHORISMVS XXXIV

**I**N morbis minus periclitantur, quorum naturæ aut ætati, aut habitui, aut tem-  
pori magis congruit morbus, quam quibus secundum nihil istorum congruit.

## BRASAVOLVS

**Q**UANTO magis ægritudines sunt naturæ ægri similes, aut eius ætati, aut eius  
habitui, aut anni tempori, tanto minus dispendij adest, & tanto facilius ægri in sanita-  
tem restituuntur. & ratio in promptu est, quia hic morbus est naturæ ægrotantis pro-  
pinquus cum sanus est, ideo facile, & absq; multo momento in sanitatem restituetur, &  
commodius, quam si ad oppositum lapsus esset, aut multum à natura ægri, cum sanus est  
distans. nam hoc modo in pristinum statum difficilius reducitur. Ita de ætate, atq; alijs  
conditionibus, quas in ordinem ponit, dicere oportet. cum uero morbus cum nullo  
congruit, idest, nec cum natura, uel ætate, uel habitu, uel tempore, tunc magis perici-  
lantur ægrotantes. Imò & Hippocrates in libro De hominis natura dicit, sic medicum  
morbis mederi oportet, habita bene cuiuscq; quod in corpore pro tempore & eius natu-  
ra uiget, ratione. Sed Oribasius dubitat, si regula est, similia similibus gaudere, &  
calore calori augmento esse, item si ætas calida est, humor calidus, iuuenis calidus, ista  
omnia cocuntia non faciunt à se alienum morbum, sed magis augent calorem. Respon-  
det, omnia hæc simul incidentia non efficere peregrinam ægritudinem, sed secundum  
naturam. nam ætas secundum naturam est, & humor, iuuenisq; in talí regione: sed febris  
quæ naturæ nō conuenit, idest, accidentaria superat omnes res naturales, quia à natura  
recedit. Omne enim quod ex calido est, cito mouetur, & iudicatur. si secundū calore nō  
fuerit, malum est, ut est iuuenium ægritudo in hyeme & serum in estate, atq; hi morbi na-  
turæ non conueniunt, qui non in suo tempore ueniunt, nec in propria ætate. hac Oriba-  
sius. Philotheus hic dicit καὶ ἔτερος φρεστοὶ πεγγωνισθεῖσιν, idest, & hic aphorismus  
prognosticus est, idest, uaticinatorius uel prænuntiativus.

**E**v οὐσίαις θεστοῖς, idest, In morbis.] Intelligere oportet secundum Galenum de morbis ex  
humoribus factis, non de factis absq; materia, quia morbi absq; materia facti in tempore  
simili, & in ætate simili, & in natura simili crescunt, & peius habent, quamvis simplici-  
ter aphorismum in omni morbo tueri possemus, sed melius est materiales morbos intel-  
ligere, & Hippocrati aptius, & tales, in quos facile ex naturæ dilabuntur, uel tali tempo-  
re, uel in tali ætate, ut exempli gratia, quod quis æstiuo tempore biliofa febre labore, sit  
morbis proportionatus, quod etiā iuuenis eadem labore, proportionatus est, sed quod  
senex biliofa febre corripiatur, improportionatus est morbus, & quod in hyeme, unde  
intelligere oportet morbum à materia dependentem, ueruntamen proportionatum.

**H**οσογ κανδωθεστοῖς, idest, minus periclitantur.] Hoc est uel minus moriūtur, uel minus  
dispendij incident, & minus affliguntur: uituperis particula Minus, ne quis putet nō peri-  
clari, nam periclitari quidem possunt, sed ob conformitatem rarius fit.

**O**is αἱ οἰκεῖαι φύσεις, idest, quorum conuenit naturæ.] Sirecte Hippocrates exponi  
debeat, opus est intelligere quid per naturam uelit. Superius in primo, ubi dicebat, Ven-  
tres hyeme & uere natura calidissimos esse: natura secundum Galenum pro naturali ca-  
lore accipiebatur. in illo etiam primo libri aphorismo, Concocta medicari, & mouere  
non cruda, Galenus dicit naturam omnium membrorum habere quatuor potentias,  
ubi in alio significato naturam accipit: & in principio libri De seminis genitalis natura,  
quem Galenus Polybi esse iudicat, alio modo naturam accipit. ubi in principio statim  
dicit, lex quidem naturæ cuncta superat, ut autem huic rei finem imponamus, hic secun-  
dum Galenum per naturam temperaturam intellige, quæ ex elementorum miscella-  
simul

simil protegit, ut in toto libro De hominī natura, uocabulū natura accipit. est igitur natura temperies ex elementis resultans, uel complexio, quam si morbus sequatur, minus pericitatur æger. si morbus sit oppositus, magis pericitatur.

**K**ād **θληνίης**, idest, & ætati.] Nam si morbus ætati correspondet, minus periculus est, quam si non corrispondeat. unde in senioribus acutæ febres propter hanc causam letales sunt, quia sunt ætati improportionatæ, & contra seniorum naturam, unde & à Philotheo dicitur *εἰνὶ γὰρ ακμασίν ἡλικία τριπλάσια φύσιται, καὶ γάρ γεροντική, διπλάσια φύσις οὖν τῇ γεροντικῇ ἡλικίᾳ, μᾶλλον ὡς πάντισμα Θ. Διλοι γέροι ἦσθε τεταρτοι, τετάρτου δὲ ἀσυμφόρου τοῦ ἀπογειωχυροῦ εἴη, ὥστε διώσασθε τικαὶ τῶν ἐν θληνίᾳ φυσικοῖς επισταλαὶ τῷ συμφόρῳ, οὐδὲ διπλάσια μεγά τὸ ἄπονον. ἔσθι τὸ ὅμοιον τῷ τὸν ἐκτροπὴν ἐπειδεῖστο. ἢπει τοῦ χρόνος γίνεται, καὶ μη σφοδροῦ εἴη τὸ τὸν ἐκτροπὴν φύγανδον αἴποι. οὐδέποτε δέ καὶ φύσιας καὶ θληνίας τοις τοι σύμβατος, καὶ δὲ λοιπῷ εἴηται. idest, Si à uigore tertiana fiat & in ultimo senio, quoniam senili ætati incongrua est, magis periculosa est. in his enim, hoc est in absonis causam fortē ostendit, ut que possit uincere contrarietatem qua ex tempore est, quoniam ex congruis magna causa non ostenditur, quoniam ad similem conuersiōnem consentit que facile fit: & nisi magna sit causa, conuerſionem facit. eodem modo autem & in natura, & in corporis temperatura, & in reliquis dictum est.*

**K**ād **θέψις**. idest, & habitui.] Per quem habitum corporis habitudinem intelligit, que alia res est à temperatura, quamvis temperaturam sequatur. uerum si morbus sibi & illi conueniens, minus pericitatur; si dissimilis & improportionatus, magis pericitatur.

**K**ād **θέψις**, idest, & tempori.] Nam & tempora suos peculiares morbos habent. Qui proportionales sunt si in ipsis fiant: si uero alterius naturæ sunt, improportionales erunt & periculiosiores. per Tempus uero, anni tempus intelligit.

**H**ρῆσθε νῦν μᾶλλον ἡ οἰστροῦ ἀντὶ οὐκέται τοτε τῷ πάντῃ. idest, magis congruit morbus, quam quibus solum nihil istorum congruit, uel proprius est, ob causas superius dictas.

Theodorus, atq; Leonicenus hunc Aphorismum intelligunt, ac si omnes haec partes ab Hippocrate per dissimilationem positæ sint, cum tamen semper copulatione utatur. Id diximus, quia non solum aphorismus singulatim intelligendus est: ut quod morbus naturæ congruat, & non ætati, tempori, & habitui: uel tempori competit, & non ætati, naturæ, habitui: uel habitui competit, & non ætati, naturæ, tempori: sed morbum omnibus conuenire intelligendum est, & naturæ inquam, & tempori, & ætati, & habitui. nam hic morbus tutior est, quam si in quo haec non conueniunt, uel unum, uel plura sint: quantoq; plura conuenient, tanto morbus est tutior. tanto autem periculosis est, quanto pauciora conuenient. Si uero petas quid præ cæteris spectandum sit, Respondebimus, naturam ipsam, idest, temperamentum, quia alia & si non nihil faciant, tamen ita recte spectanda non sunt, ut ipsa natura, quamvis nec alia despiceret oporteat: & si hic Hippocrates haec quatuor solum enumerauerit, naturam, ætatem, habitum, & tempus, nos regionem addere debemus, exercitium, cibos, & reliqua, que quandoque peculiares ægritudines habent. Posset etiam huic aphorismo alter sensus condonari, cum in diuersis ætatibus natura, idest, temperamentum immutetur, & in diuersis temporibus idem temperamentum immutetur, & secundum diuersas habitudines quas habet corpus, natura immutetur. propterea dicere possemus, naturam determinare etatem, habitum, & tempus, hoc modo: ergo minus pericitatur, quorum morbus naturæ ætatis congruit, aut naturæ habitus, aut naturæ temporis: ut natura haec omnia determinet. Ad Aphorismum igitur redeentes, qui natura calidus est, & in ætate calida, mordbos calidos faciliter incurrit, qui & faciliter curantur. frigidū uero morbi in prædictis qualitatibus difficilius imprimitur, & impressi difficilius sanantur, quia hi maiorem distantiam habent, si reduci debeant, quando reducuntur, quam illi habeant qui ad similes qualitates lapsi sunt. nempe qui ad similes qualitates lapsi sunt parum distant. Cum uero haec dicimus, semper sano modo intelligimus. nam ad similes qualitates non esset facilior lapsus, si æger per longum spatium in similes qualitates dilaberetur. Alter uero per breuem & paciam distantiam in oppositas qualitates transiret. Ideo opus est æqualem distantiam ad similes qualitates, & ad oppositas facere,

tuncq;

tuncq; periculosius est ad dissimiles qualitates dilabi. Intelligo autem eorundem gra-  
duum in numero similitudinis & dissimilitudinis, ut si in quatuor gradus ad similes  
qualitates cadat, in quatuor etiam ad dissimiles labatur. hoc diximus, quia medium  
inueniri posset, in quo gradus similis ad gradus dissimilis lapsus proportionem habe-  
rent, ut si similis sit ad quatuor, dissimilis ad duo, poterunt esse æque facilis ad expel-  
lendum; tamen simpliciter morbus qui ad similes qualitates uergit secundum naturam uel  
ætatem minus periculosus est, quia est morbus his rebus proportionem habens, licet  
gradus quidam inueniri possit, qui ad expellendum eandem facilitatem habebit.

## GALENVS

**C**V M natura multis dicatur modis, audiendum apud ipsum iuxta illud significa-  
tum, quo in multis alijs locis usus est, & in toto libro Denatura hominis, in quo  
eam quæ sit ex primis elementis temperaturam, naturam nominat, ac si ita diceret. In  
morbis minus periclitantur quorum optimæ corporis temperaturæ, uel ei quæ uel ra-  
tione etatis, aut habitus, aut temporis superuenit, magis congruit morbus quam quibus  
secundum nihil istorū congruit. Calidæ enim naturæ, & ætati, & habitui, & tempori, &  
anni constitutioni, ac regioni morbi calidiores sunt congruentes. Frigidioribus uero  
frigidiores, eadem ratione & siccioribus sicciores, & humidioribus humidiores. Con-  
trarium aut à Diocle dictum est, & in libro De septimanis, cuius autores opinantur, in-  
citat quidem à similibus morbos, solui uero à contrarijs, quoniam & ab ipso Hippocra-  
te scriptum est, contrarijs morbis cōtraria esse remedia. Putant igitur febrem ardentem  
factam hiberno tempore facilis posse sanari, ea quæ sit in æstate: non aduententes quod  
uehemens dispositio causa est, ut febris ardens hyeme fiat, neq; enim ab initio facta fu-  
set, nisi causa potentior temporis contrarietatem superasset. Cum igitur anni tempus co-  
hibere non possit causæ magnitudinem, cum tamen habeat sanitatem sibi suffragantem,  
multo minus morbo iam facto superauerit, non assistente sanitatis robore. Sed & hoc est  
ipsa experientia contemptum. Nam duarum febrium ardenter magnitudine parium,  
illa qua aduenit hyeme est pernicioſissima; sicuti quando in calidiori temporis constitu-  
tione ortum haberet, subita autem ad frigus mutatio facta fuerit, non parum iuuatur  
haec febris ardens ab ambientis aeris frigiditate, cum haec ipsi ultraq; bona insint. Prima  
quidem temporis constitutio, in qua morbus factus est tanquam signum, altera uero in  
qua solutus est tanquam causa. Haec igitur omnia magis attestatur, & non aduersantur sen-  
tentiae aphorismi, sicuti neq; illud quod rauedines, & grauedines, in ualde senibus non  
concoquuntur. Atqui haec passiones senili ætati maximè congruunt. Primum & enim  
non idem est quod aliquid non concoquatur, & quod sit periculoso. Deinde quod  
non simpliciter senes nominauit, sed cum adiectione, ualde. Omnia enim in his sunt  
periculosa ob uitium imbecillitatem. Sed neq; illud quod scribitur in primo Epidemiarum,  
& maximè moriebantur quibus natura uergebat ad phthisim, his quæ dicta sunt  
aduersatur. Neq; enim eam quæ sit ex elementis nunc dixit temperaturā, sed corporis  
formam. Est enim ubi & hanc naturā nominant, & sicuti uerum est, calidam temperatu-  
ram minus in morbis calidis periclitari, ita qui angustum pectus habent, non solum ma-  
gis incidere in phthisim, sed etiam ubi incidere, periclitari. Nonnulli quidem qui apho-  
rismos exposuerunt, talibus decepti suasionibus, illum cōgruere naturę ægrotantis mor-  
bum dixerunt, qui sit temperatura contrarius, quasi aptior esse diceretur, multum, ut o-  
stendimus, & à ueritate ipsa, & ab Hippocratis sententia dearrantes.

## BRASAVOLVS

**P**RIM o Galenus docet, hic per naturam Hippocratem temperaturam intelligere,  
ut in toto libro De humana natura fecit, & alibi frequenter est uero temperatura ea quæ  
ex primis elementis in nostro corpore constitutis resulat.

Vbi legitur, Audiendum apud ipsum, deest uerbum, nunc, nec legendum est, apud  
ipsum, sed ipsa scilicet natura, nam Græce habetur ἀκτοπ ρωτιστιν αὐτοῖς, idest, audienda  
nunc ipsa est.

Vbi etiam legitur, uel ei quæ uel ratione ætatis, legi debet, uel ei que nunc, nam Græ-  
ce ita legitur, οὐτι τοῦ στόχου τὸν ἀλικίαν, ή τὸν ἔφερ, ή τὸν ὥστε, idest, & ei quæ nunc  
ratione

ratione ætatis, uel habitus, uel temporis. huius uero partis sensus est, quilibet homo pri-  
mam temperaturam habet, quæ mutatur ratione ætatis, ratione habitus, ratione tempo-  
ris. Ideo hic erit sensus, minus periclitantur quorū primæ corporis temperatūræ magis  
congruit morbus, & si non prima temperatūra, saltem ei quæ nunc, idest, hoc tempore  
in hoc corpore est, quæ est uel ratione ætatis, nam etas immutat, uel ratione habitus, uel  
ratione temporis. nam hæc immutant. unde Galenus de prima temperatūra agit, quæ à  
principio ortus facta est, & de illa quæ sit ob ætatis immutationem, aut habitus, aut tem-  
poris. Leonicenus tiero omisit illam particularē rāw, idest, nunc, uel forte in suo codice a-  
berat, quæ tamen in sensu perfectionem facit.

S E C U N D O ad res ipsas particulariter descendit, inquiens, calidis naturis, in tempe-  
raturis calidis, in habitu calido, in ætate calida morbos calidos conuenire; frigidis frigi-  
dos, humidis humidos, & siccis sic eos.

T E R T I O Dioclis opinionem adducit, qui in tertio libro De septimanis oppositum  
dicit. uult enim morbos fieri maiores quæ sunt similes, & periculosiores, minus autem pe-  
riculosos qui dissimiles, & suam rationem ex Hippocratico principio sumebat, quod est  
contraria contrarijs curari. Ideo si lapsus sit ad dissimile, facilius curari, nam si quis acuta  
febre hyeme labore, is minus periclitatur, quam si quis eadem, æstate labore. Gale-  
nus uero Dioclem reprehendit, quoniam non esset facta in hyeme hæc febris nisi cau-  
sa uehemens fuisset. Cum igitur hyems tam uehementē febrem cohibere non potuerit,  
tanto minus factum iam morbum euincere poterit, non existente sanitatis robore. præ-  
terea experientia edocemur, lapsus in dissimilia esse periculosores, & febres ardentes  
hyeme magis periculosas esse; nosq; quotidie uidemus, acutas febres hyeme ut plurimū  
interimere, æstate autem non interimere. Infert igitur Galenus, si durae ardentes febres  
accipiantur, magnitudine pares, & una hyeme, altera æstate fiat: illa quæ hyeme superue-  
nit, periculosissima est, quæ uero æstate, minime. Siq; frigus æstate fiat (ut quandoq; con-  
tingit) huic febri prodest, quia duo bona habet; primo bonum signum, quia in proportio-  
nali tempore facta est: deinde bonam causam, quia frigus habet, quod calorē extinguit.  
Nec ualeat quod hyeme ob maiorem frigiditatem facilius sanari deberet, quoniā corpus  
hyeme diffirari nō potest, & morbus est temporis improportionatus, qui non fit, nisi a for-  
ti causa. & quod superius è stiua quartana dictum est, huic sententiæ non opponitur.  
nam dictum est, quartanam æstate breviorē esse, quæ tamen ob temporis improportio-  
nem longior esse deberet. Nos omnino fatemur esse temporis improportionatā, tamè æsti-  
uis calor difflare facit corpus, atq; humores attenuat, quod non facit hyemis frigiditas,  
qua adstringit potius, & humores ueluti sopitos seruat.

Quod legitur, Cuius autores opinātur, Græce est θεραπεία των ἀσθετικῶν, οὐ γένεται  
τούτη αὐτοῦ τούτη, idest, opinantibus, ut dictum est, uiris qui scriperunt ipsa.

Quod etiam legitur, Non aduententes quod uehemens dispositio, Græce est, εἰκότερη  
ὑποθέσει, οὐ τούτη μεγάλη σταθερή, idest, Non adhuc aduentetes, quod uehemens dispositio,  
in maxima dispositione.

Quod etiam legitur, cum igitur anni tempus cohibere non possit, lege non potuerit,  
si uero petas quomodo ex illis duobus bonis, primū sit tanquam signum, Respondeamus,  
fuisse tanquam signum significans causam non fuisse multum potentem.

Quod etiam legitur, Cum tamen habeat sanitatem sibi suffragantem, lege in infini-  
tu habere.

Q V A R T O subiungit, hunc Aphorismum illi communī propositioni, contraria con-  
trarijs curari, imò illam magis adiuuare, & ueritatem adiungere: adducitq; alios aphori-  
smos ad hoc propositum, ut ille est, Raucedines & grauedines, in senioribus concoctio-  
nem non admittunt. uideturq; argumentari pro Diocle, raucedines & grauedines in se-  
nioribus non concoquuntur; tamen hæc ægritudines sunt peculiares & propriæ ipsi se-  
niibus. Igitur aliqua sunt periculosa, quæ sunt propria.

Galenus huic argumento respondet: Primo hæc duo non esse idem, non concoqui, &  
esse periculofim: ideo & si dixerit nō cōcoqui, tamē nō dixit esse periculofim. Secundo  
respondet, etiā concessio quod hec dispositiones sint periculose quamvis sint propriæ, sed  
intellige quod non sunt periculose per se, & ut proportionatae, sed ob etatem in qua sunt  
periculo-

periculosæ, nam dicit in uralde senibus; sed uralde senes, uires habent imbecillas, ideo omnia in senioribus sunt periculosa, uel proportionalia, uel improposita sint, & hoc ob uirium imbecillitatem. Tamen improposita morbos proportionalibus comparentes, fateretur improposita in his esse periculosiores, quāmvis simpliciter ob uirium imbecillitatem omnes morbi in uralde senibus periculosi sint.

Quod legitur, atq; hæ passiones senii atatim maximè cōgruant, in nostro antiquo codice duplice legitur, in prima lectione καὶ λέγεται πάθη γεροντικῆς ἀλικίας ὄντα. in seunda uero lectionem καὶ λέγεται πάθη, οἱ γερόντων ἀλικίας ὄντα.

Quod etiā legitur, senes nominauit, Græce est ἐγένετος προσέντας, idest, senes dixit.

**Q**UINTO Galenus argumentum aliud remouet, nam ab Hippocrate primo Epidemiorum dicitur, Et maxime moriebantur quibus natura uergebat ad phthisim, quos sua lingua uocat φθινῶδες. Igitur secundum naturam morbus periculosior est, si illi moriebantur, quibus natura uergebat ad phthisim, tamē morbus, secundum suam naturā habebant. Galenus respondet, in primo Epidemiorum non intelligere Hippocratem per naturam, temperaturam, sed corporis formam: hic uero intelligit formam corporis, extrinsecam figuram, ut habere procerum collum, & gracile, atq; similia, non aut formā, idest, intrinsecam formam, quæ est anima, licet ipse uelit animam uel temperaturā esse, uel nō, nihil ex temperatura resultans. unde infert, sicuti calida temperatura in morbis calidis minus periculosa est, ita qui angustum pectus habent, non solum magis incident phthisim, sed etiam ubi inciderint, facilius periclitantur. Ex quibus uidere licet, quod per naturam, formam intelligat, ut habere angustum pectus, oblongum collum atq; gracile.

Deniq; Galenus refert, ex prædictis ratioculis quosdam aphorismorum interpres esse deceptos, uolentes morbum naturæ ægrotantis opositum esse morbum conuentem, & illi proportionatum: eum uero, qui sit similis, impropositum; quos tamen dicit à ueritate deuiare.

Quod legitur, Quasi aptior, in neutro legi debet quasi aptius, & quod dicit ostendimus, Græce est, ὡς θεῖσεν ταῦ, idest, ut ostendum est.

#### APHORISMVS XXXV

**I**N quoquis morbo partes ad umbilicum, & imum uentrem attinentes, crassitudinem habere melius est. Multum uero extenuari, ac contabescere, prauum. Sed & hoc quoq; ad inferiores purgationes, periculosum.

#### BRASAVOLVS

**H**IC Aphorismus & in hominum cōstitutione, & in eorundem dissolutione, que ex ægritudine fit, intelligi potest. In naturali dispositione cum quis ægrotauerit, partes ad umbilicum atq; imum uentre attinentes naturaliter crassas habere, bonum est, & melius, quām si eas tenues & ferè tabidas habuerit, nam hoc malum est, etenim qui illas partes crassas habet atq; robustas, calorem etiam naturalem uehemement habet, atq; uim concoctricem perfectiore, & naturalis calor intensius reflectitur. Si uero hæ partes tenues sint, opositum contingit, nam neq; calor naturalis uehemens est, neq; uis concoctrix perfecta esse potest, neq; calor naturalis intense reflectitur, ideo hoc malum est, sed ad eius malitiam illud facit, quod hic habitus uralde periculosus est ad purgationes que per inferiores fiunt. hic est aphorismi sensus, si illum in naturali dispositione intellexerimus. Si uero de dissolutione qua sit per ægritudinem, intelligere uelimus, alter sensus erit, hic scilicet, in quoq; morbo partes ad umbilicum, & imum uentrem attinentes, in sua crassicie permanere bonum est, & melius quām si multum extenuentur, & contabescant. nam si in eodem statu permanent, signum est, naturam optime morbum ferre, & illarum partium uires in suis operationibus perseverare, nec morbum adeo acutum esse ut primo aspectu forte uidetur, si uero ex uirū ægritudinis extenuerit, & contabescant, signum est non resistere febrili calor, & uires earum perdi. Imò adde, quod hoc etiam incommo-

incommodi habetur, quod ad inferiores purgationes ineptæ sunt, quippe periculum est illis partibus euacuatis per inferiora purgare corpora, nam resoluuntur, & iam resolutæ sunt. hi duo sensus aphorismo quā optime quadrant, tamen pars prima de naturali consistentia intelligere uidetur. Secunda uero de ea tenuitate, quē ex egritudine fit, tamen utrumq; utriq; facile iungī potest, & accommodari. Hoc est unum ex illis signis quae semper bona sunt in omni morbo, & quae semper mala, nam hi decipiuntur qui dicunt non esse semper bonum, has partes in quocunq; morbo esse crassas, cum in hydrope bonum nō iudicent has partes crassas esse, sed hi re uera nō intelligunt quid sit, habere has partes crassas, & quid sint hæ partes, ut deinde videbimus. Deridendi præterea sunt cū addunt, nō esse semper malū eas partes extenuari, cū nō sit malum in hydrope: imo non sanantur nisi extenuentur. At ignorant quid sit extenuari has partes, imo & in hydrope bonum est habere has partes crassas atq; robustas, & malum habere tenues & imbecillas. Philotheus dicit, ὅτε συμετέντος ὁ αρρεστός, σύντη γν. idest, hic aphorismus significatius est, speculatur enim.

*Ἐν πάσι τῷ συγνόσιον, idest, In omnibus morbis.]* Quia simpliciter loquentes in omni morbo primum est bonum (uel primum uel secundam expositionem sequamur) & secundum est malum, quamvis in nostro antiquo codice & in Aldino scriptum sit, ψήσιον νέσω, idest, in omni morbo.

Τὰ πάθη τὸν ὄμφαλον καὶ τὸ πτεροῦ πάχθειαν, Βέλποντο, idest, partes circa umbilicum & imum uentrem attinentes crassitudinem habere melius est. Intelligit uero per has partes totum id quod continetur à septo transuerso usq; ad penem. hanc uero partem Galenus, & Græci omnes γαστρα vocant, cuius tres partes facit Galenus, ἡστροφοι, τὰ πτεροῦ τὸν ὄμφαλον, καὶ τὸ πτεροῦ, idest, præcordium, & ea quæ sunt circa umbilicum, & pubem. Leonicenus mire decipitur, nam in huius aphorismi commentatione, & alibi semper uertit ἡστροφοι, idest, Ilium, sed constat ilia esse sub hypochondrijs. ἡστροφαί uero à Celso dici præcordia. & quod hic Leonicenus dicit imum uentrem, exponens illam perticulam πτεροῦ, Celsus pubem uertit, nam libro secundo, capite quarto de malis signis ægrotantium loquens dicit, malum signum esse cutem circa umbilicum, & pubem macram. Ut autem de his partibus parum elucubratius loquamus, scire oportet, in inferiori uentre in quo uentriculus, iecur, lien, intestina, Mesenterium, renes, vesica, atque uterus continentur, cauitas est, quæ omnia hæc capit, & carnosò quadam ex musculis, pelliculis, & cute contexto intrinsecas partes regente coabitur, à cingulo incipientes usq; ad penem & pudenda: tota hæc pars à græcis γάστρι, à nostris aliis & uenter, ab Arabibus Myrach nunc upatur. est autem cingulum, os sub costis, quod est ultimum sterni: sternum uero est sub pectore, ubi sunt mammæ, & pertinet usque ad cingulum, & ibi quoque est malum punicum uel granatum, quod pertinet ad uentriculum, & os ξιφοεδεῖ ibi finit. Ab hac igitur parte quæ sub costis est, usq; ad pudenda, totum quod interacet aliis, uenter, γάστρις, & Myrach vocatur. hæc pars in duas dividitur, in illam quæ est sub umbilico quæ ἡστροφοι dicitur, & in illam quæ est supra umbilicū quæ ἡστροφοι nuncupatur. Umbilicus uero qui in medio est, ὄμφαλος dictus, partem habet medianam, ἀκρομφάλιον vocatur: & pellis illa, quæ umbilicum circundat, à latini uerula, à græcis μερύς appellatur. pars supra umbilicum dicta ἡστροφοι, ἡστροφαί, idest, præcordia complectitur, dexterum scilicet & sinistrum, & in medio uentriculi fundum, quod os uentriculi recentes vocant, cum tamen os non sit, sed fundus, sub umbilico usq; ad pudenda, ἡστροφοι est, idest, subuenter, pars illa, quæ statim subfacit umbilico πτεροῦ dicitur sumen & abdomen. pars uero quæ pilis inhorrescit pubes & pecten. πτεροῦ enim Polluci est uenter ab umbilico usq; ad pubem. Gaza abdomen interpretatur, quamvis Celsus uisus sit πτεροῦ pubem interpretari, hæc proprie dicta sint. In his uero omnibus partibus Hippocratem intelligo, bonum esse si crassæ sint, quamvis satis esset partes ἡστροφοῖς, idest, superioris uentris esse tales, in quibus sunt iecur, lien, & uentriculus, quæ sunt partes, in quibus coctiones perficiuntur. Inferiores uero partes si crassæ sint, bonum est, saltem ob inferiores purgationes, quæ tunc facilius fieri possunt, & absq; noxa. Scito etiam, crassitudinem de qua hic sermo fit, esse crassitudinem carnosam, quoniam cum illæ partes ob multam pinguedinem (quæ suapte natura

B frigida

frigida est) crassæ sunt, non ita adiuuant coctiones, quamvis minus malum sit habere crassitudinem pinguem, quam tenuitatem; quoniam tenuitas est coctioni contraria, crassitudo autem ex pinguedine faltem intus calorem repercutit, qui uehementior redditus perfectius concoquit. Philotheus & ipse aluum in tres partes iam enumeratas diuidit, inquisens iste de otio & sūmptuus auctoritate: τὸν ξιφοειδέα χόνδρον μὲν καὶ τὸν ἀργεῖον εἰς τρία διαιρεῖται, οὐ τὸν αὐτὸν αὐτὸν τὸν χόνδρον τὸν ξιφοειδέαν, τὸν δὲ μετατοπεδεῖον ὄμφαλον, τὸν δὲ τελευταῖον πάτον. οὐ πάτον δὲ νοσηματον, τὸ ποδὲ τὸν ὄμφαλον, οὐ τὸ πάτον, πάχον ἔχειν βελτιόν. πός τοι πάχες γάρ τὸν ἀδικειμένων σωμάτων ἀφελεῖται θαλπίμενα. οὐδὲ οὐτε τότε τὸν πάχες γίνεται. οὐ τοις παθήσεσιν πάθειον ταῦτα ηὔσονται χυρά, id est, sciendum uero quod tota pars à chartilagine xiphoide usq; ad ossa pubis in tres partes diuiditur, & que in ipsa supra sunt, precordia uocantur. Quæ autem media, partes circa umbilicum: quæ uero in fine, imus uenter. In omnibus igitur morbis ea quæ circa umbilicum & imum uentrem sunt, crassitudinem habere melius est. A crassicie enim subiectorum corporum tepefacta adiuuantur, & horum coctio bene fit, & expurgationibus melius seruunt robusta.

Oribasius Aphorismum intelligit de partibus ob ægritudinem extenuatis, & quæ in ipsa ægritudine nō extenuentur, nam dicit, Hippocrates dum umbilicum nominat, media corporis nobis ostendit, hoc est, à parte totum. si quis ergo multo tempore confessus ægritudine, media pleniora haberuit, quale signum est? Scias malum non esse, quoniam illuc hepar, stomachus, & cor est, illuc operationes obeunt naturæ. Quæ dum omnia sana fuerint, quicquid accipitur, cito concoquitur, & nutrimentum naturæ ministratur, & quamvis longa fuerit ægritudo, extenuata corpora non sunt, si uitalia & nutrimentalia bene habeant. Hæc Oribasius, in quibus uides ipsum loqui de eo qui in ægritudine etiā longa partes prædictas crassas serueret.

τὸ δὲ σφράγεα λεπτόν, id est, hoc autem quod est multū tenue.] Id est, si quis haberithas partes multum extenuatas, malum est, & bene addit, multum extenuatas, quia si parum extenuatas haberet non esset malum, imo in egritudine si non extenuantur est malum, tamen multum extenuari nō debent, quia hæc multa extenuatio uirium imbecillitatem significat, si uero non extenuantur, morbi longitudo significatur. & ut tenuitatem illam quæ malum significat, uehementius exprimeret, addit.

Καὶ ξυτυπός, id est, & contabefactum.] Ut innuat, multū uero extenuari, imo adeo ut contabescere uideantur, μόχθηροι, id est, malum est, quia illarum partium imbecillitas & resolutio significatur, & consequenter subiectarum partium, quæ sunt, uentriculus, iecur, lien, unde Oribasius dicit; si uero extenuatum corpus fuerit, ueluti quibusdam subidet stomachus, ita ut spina & uenter unum sint, malum est, testaturē non longum uitæ spatium superesse, quia omnia extenuata sunt: & tum, quod nutrimentū non datur corpori afficiunt simul principaliā membra, unde non uitæ, sed potius mortis erit experitatio. Hæc Oribasius. Philotheus uero dicit hoc esse malū σφράγεα λεπτά, id est, propter contrarias causas.

Ἐποφαλλεῖς δὲ τὸ πιστόν καὶ τὸ τὰς πάτω παθήσοντας. id est, periculosum autem & hoc ad inferiores purgationes.] Quoniam illarum partium densitas atq; crassities medicamenta faciliter tolerat, nam omnia medicamenta potentia calida sunt, imo & ualde calida, Galeno teste: propterea si illæ partes graciles sint, facile est ut adhuc magis gracilescant ob medicamenti uim, & si graciles partes à flatu extendantur, faciliter lœduntur quam crassæ, & propterea si tormenta contingent, à crassis faciliter quam à tenuibus hypogastrī partibus feruntur.

Scitoq; ad inferiores purgationes, additū esse, quoniam hæc partes ad purgationes superiores, aut nihil aut parū faciūt, nisi quis de uentriculo dixerit, quod multū facit ad purgationem per uomitū, sed dicendū est, uentriculū id genus euacuationis etiā ferre, quāvis partes superiores tenues sint, tamen simpliciter illas partes semper esse crassas melius est, nā & in uomitu ilia multū fatigantur, ut unicuiq; certum est qui experiri tentet: propterea partes illas crassas esse bonum est, non tamen adeo necessariū, ut in illa euacuatione quæ per inferiores partes fit; in hac enim euacuatio per has partes fit, & inepte fit si sint imbecilles. sunt autem imbecilles, si tenues fuerint, si uero crassæ robustiores. At in euacuatione per uomitū his partibus nō indigemus, nisi quia per compassionē ad uomitū

ad uomitus motum excitantur. Philotheus alio modo huic dubio satisfacit (si id quod dic sit satisfacere) inquit enim εἰδεις ἔπει, οὐταντὶ μὴ τὰς αὐωναθέρστεις ἔπεις ἀθοφεις δεῖς εἰς τοὺς θεωρητικούς. λέγομεν ὅτι ζεφεῖς αὐτὰς πρέλαπτον. idest, si uero quis dixerit, propter quid superiores purgationes non dixit, periculoſe sunt ita dispositis? Dicimus quod ipsas prætermisit tanquam manifestas. Idemque dicit Galenus.

## G A L E N U S

P A R T E S omnes quæ ad epigastrum, idest, locū supra uentrem attinent, omni uacare dispositione, quæ sit præter naturam, oportere, est manifestum. Ethoc in Prognostico dictum fuit, ubi his utitur uerbis, Ilia optimum est absque dolore esse, & mollia, & æqualia. sed ex his ipsis quædam sunt tenuiora, quædam crassiora, de quibus nunc sermonem habet. Quæcunque quidem crassiora sunt hæc meliora esse inquiens. Quæcumque uero tenuia, mala. Et tanquam signa uidelicet, & tanquam causæ. Signa enim sunt partiū quæ contabuerunt imbecillitatis. Causæ uero, quod coctio bona non fiat in uentre ciborum, nec sanguificatio in hepate. Etenim membrum utruncq; à crassitudine dictorum corporum cōcalefactum iuuatur. Tantum igitur ubi contabuere offenduntur eorum operationes, quantum integris ipsis iuuabantur. Quod autem earum quas diximus partium tenuitas ad inferiores purgationes sit periculosa, manifestum. Oportet enim omnia quæ sunt infra thoracem esse robusta, ut bene purgationibus seruant, alioquin magna incommoda patiuntur. Cur autem de solis inferioribus purgationibus fecerit mentionem, dignum est querere. Superiores enim, hoc est per uomitum, his qui ita affecti sunt, periculoſe. An has quidem tanquam manifestas prætermisit, illarum uero comeminit, ut de quibus magis posset dubitari? Imum autem uentrem proprie nominat, & appellat partem uentris imam, quæ umbilicum, ac pudenda interiæct. Ita ut in hæc tria totum epigastrum, idest locus supra uentrem, diuidatur, in hypochondriū, idest ilia, & umbilicum attinentia, & uentrem imum.

## B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, partes quæ ad epigastrum sunt, nullam habere præter natürā dispositionem oportere, quod ex Hippocrate ostendit, qui in Prædictionum libro dicit, Optimum esse, νοσήσια, idest, præcordia nec dolere, & mollia & æqualia esse. dura uero esse dupliciter contingit, uel quia musculi ipsi duri sunt, uel partes sub musculis, idest, iecur, & lien. propterea Hippocrates dicit debere esse mollia, idest, non dura. si uero naturaliter dura sint, idest, fortia, robusta, atq; crassa, boniū est. Sed hoc durum pro crasso & firmo atq; robusto, non opponitur molli, de quo ibi loquitur Hippocrates.

Scito & hic & ubiq; Leonicenum interpretari uocabulum νοσήσια, idest, Ilia, sed tu semper dic præcordia, ut Cellus facit.

S E C U N D O docet, esse bonum ex parte signi & ex parte causæ, quod scilicet partes sunt crassæ; est etiam malum ex parte signi, & ex parte causæ si sunt tenues: ex parte causæ quia in uentriculo coctio bona non fit, in quo cibi coquuntur, neque bona sanguificatio quæ in iecore fit, sed in condensis & crassis partibus, & bona uentriculi coctio fit, & iecoris, ex parte signi, quia partium quæ extenuantur, imbecillitatem significant, sicuti crassificies fortitudinem ostendit.

Vbi legitur, Tantum igitur ubi contabuere, offenduntur eorum operationes, Græce est, ποστηράς οὖν εἰτακότων εἰς τὸ βλαστόν τὰς φύγειας. idest, tantum igitur ubi contabuere, offendit decens est eorum operationes.

Quod statim sequitur, Quantum integris ipsis iuuabantur, Græce est οὐσιών γύιανόν ποστηράς, uel ωφελεῖται, idest, quantum salubribus ipsis iuuari.

T E R T I O docet, omnia quæ sunt sub thorace, debere esse robusta, ut purgationibus bene seruant. aliter magna incommoda patiuntur, nempe & diu retinetur medicamentum, & intumescunt partes, & à medicamentorum tenuitate magis resoluuntur, atq; attenuantur. haec uero non eueniunt, si illæ partes crassæ, atq; densæ fuerint.

Q U A R T O dubitat cur de solis inferioribus purgationibus mentionem fecerit. nam & purgationes quæ per uomitum sunt, si illæ, partes tenues sint periculoſe extant. Ga-

Ienus respondet, Hippocratem has prætermisſe tanquam manifestas, & adde, hoc dictum esse, quia ad inferiores magis necessariæ sunt, quamvis & superiores aliquam necessitatem habeant, sed ad inferiores magis. nam per has partes & medicamentum & omnes humores transeunt, ad superiores uero solus uentriculus per se agit, & illa simul compatiuntur: quamvis Galenus uideatur potius inferre, in uomitu nullum esse dubium illas partes debere esse robustas, sed in inferna purgatione posse esse dubium, imo & addamus, Hippocrate dixisse per inferiores purgationes, quia ut plurimum medicamenta dantur ut per inferiores partes purgationes fiant, raro dantur ut per superiores purgentur, quamvis per purgationes ita intelligendæ sint naturales & spontinae, que sine arte, sed suapte natura fiunt, sicuti & artificiales: sed artificiales potissimum intelligere oportet, cum quibus medicamenta uis iuncta est, quæ tenues partes resoluit, & imbecilliores efficit.

Vbi legitur, superiores enim hoc est per uomitum. Iege, superiores etenim hoc est per uomitum.

QUINTO docet quid intelligendum sit per ἄποι, inquiens significari partem quæ inter umbilicum & pudenda interiacet. & hoc merito fecit, quia id uocabulum ἄποι quandoque reperitur pro pube acceptum, quandoq; pro abdomine, idest, parte ab umbilico ad pubem: sed Galenus uult nunc ab Hippocrate accipi pro tota illa parte, quæ inter umbilicum & pudenda interiacet, quæ simul abdomen, & pubem complectitur, hancq; partem & Theodorus & Leonicenus imum uentrem rationabiliter appellant: tamen nobis uidetur non ab re esse si interpretemur ἄποι pro pube, præsertim cum Celsius libro secundo capite quarto pubem uertere uideatur. nam ponens mala ægrotantium signa, dicit esse malum signum cutem circa umbilicum & pubem macram, in quo loco ad hunc aphorismum alludit. Adde, hic ab Hippocrate dici partes circa umbilicum, per has uero partes opus est intelligere & illa, & abdomen, quia nullæ aliae partes sunt circa ipsam, quam istæ. sub his uero est pubes inferius, superius Thorax. De thorace nihil opus est hic tractare, sed bene de pube: ideo nos per ἄποι pubem interpretandum uolumus, & non imum uentrem, quoniam imus uenter, qui τοντος ἄποι est, pubem & abdomen complectitur. itaque ab illa parte, quicquam esse circa umbilicum intelligere non possemus, tamen quicquid sit, illos non reprehendimus qui imum uentrem interpretati sunt.

Deniq; Galenus epigastrum in tres partes distinguit, in hypochondria, idest, præcordia, in loca ad umbilicum attinentia, & in imum uentrem, sed hic aduersus Galenum dubitate poteris, quia imus uenter ad τοντος ἄποι spectet, & no ad ωμφαλου. At Galenum insuis Græcis codicibus considerans, no inueni quod ipse Epigastrum in hac tria partiretur, & de Leoniceno, uel potius de librario ualde miror, qui hanc particulam epigastrum sua sponte addiderit, quæ facit Galenum errare, qui dormitare non solet, nec in suo codice epigastrum ponit, ut eius uerba quæ subsequuntur, ostendunt, inquit enim εἰς τρία τοῦ τα διαιρέσθαι τὸ σύμπαν τοντον ἄποι, καὶ τὰ πόδε τὸν ὀμφαλοῦ οὐ τὸ ἄποι. hoc est, quamobrem in hac tria distinguitur uniuersum hypochondriū, idest, præcordia, & in illa loca quæ ad umbilicum attinent, & imum uentrem. hic sensus conueniens uidetur, & ita scriptum est in codice Aldino. ueruntamen quia illa particula τὸ σύμπαν uidetur illi particula τοντον ἄποι iuncta, & illam ferè determinare, ut sensus fiat, ut in hac tria diuidatur uniuersum hypochondriū, postea duo solū consequuntur, propterea nos alios Galeni Græcos codices perquisiuimus, in eo quæ habemus satis antiquo ita legit̄ εἰς τρία τοῦ τα διαιρέσθαι τὸ σύμπαν τοντον ἄποι, εἰς τὸ ωμφαλοῦ, τὰ πόδε τὸν ὀμφαλοῦ, οὐ τὸ ἄποι, idest, unde totum hypochondrium in hac tria diuiditur, in epigastrum, idest, locum supra uentrem, & in loca ad umbilicum attinentia, & in imum uentrem: ut hinc percipere possis epigastrum esse unam hypochondriū partem, & non hypochondriū epigastrij. Quod si dicas hypochondrium esse præcordia quæ ab epigastro continentur, Respondemus, certum esse apud Hippocratem & Galenum atq; alios probatos autores cum dicitur hypochondrium, illa pars intelligitur, qua immediate sub costis est, & à Ccelo præcordia uocatur. In hoc autem loco non dicit simpliciter τοντον ἄποι Galenus, sed dicit τὸ σύμπαν τοντον ἄποι, idest, uniuersum & totum hypochondriū

drium, hoc est tota illa pars quae sub costis est. Certum uero est totum uentre esse sub costis, ideo sub toto hypochondrio continentur epigastrum, umbilicis partes, & imus ueter, nam totus, & tota aliis est hoc modo hypochondrium. haecque est uera Galeni sententia, quam puto Leonicenum expressissime, sed a librario fuisse depravatam, semper enim de bonis uiris bene sentire oportet. Itaque ubi est epigastrum in codice a Leoniceno uerso, hypochondrium ponas, & ubi hypochondrium uice uersa epigastrum, itaque Galenum in suam sententiam reduces. Tamen alia est in nostro antiquo codice, & secunda lectio, quam putamus fuisse Galeni mentem, & ueram sententiam, licet prescripta etiam defensum possit dicit autem εἰς τοια ταῦτα θεωρεῖν τὸ σύμπαν, εἰς τὸν κόσμον διεργάτην τὸν οὐφράξιον τοῦ οὐρανοῦ. id est, unde in haec tria uniuersum dividitur, in hypochondriū (per quod intelligit partem supra umbilicum) in partes circa umbilicum, & in imum uentre.

Vbi in fine commentationis legitur, & umbilicum attinentia, legi debet & loca ad ipsum umbilicum attinentia, nam Graece est τὰ πόδες τὸν οὐφράξιον.

**Q**Vi salubritatem corporis habent, per medicamenta euacuati cito exoluuntur.  
& qui prauo utuntur cibo.

E X H I S nihil bonum est, uel eos purgare, quos non oporteat, uel quos oporteat non purgare, tamen unum alio peius esse certum est. Nunc uero Hippocrates admonere iuouit medicum, ne illos purget, quos purgare non oporteat. In hoc etenim numero sunt, sanitati propterea ab Hippocrate dicitur, qui sani sunt, si medicamento euacuentur, cito dissoluuntur, nam & si medicamenta dissoluant, hi tamē citius dissoluuntur qui sani sunt, & purgantur, & qui agroti & prauis humoribus abundantes. immo & hi qui prauo utuntur cibo, si medicamento euacuentur, cito etiam exoluuntur, harum sententiarum ratio hec est: qui sani uere sunt, culpatos humores non habent, nec superfluos: & ideo si per medicamenta euacuentur, boni humores educuntur, quia in hoc corpos non est mali, neque superflui inueniuntur educendi, unde natura imbecillior efficitur, & dissoluuntur, hocque cito fit, & tanto citius, quanto natura humores bonos trahi non sinit, sed uis medicamenti trahit, unde fit maxima pugna & maxima commotio, ex qua necessario exolutio consequitur, nam corpus imbecille fit, & uis ipsa deest, naturaliter humiditas minuitur. Adde, cum omnia medicamenta, potentia calida sint, & culpati humores absint, propterea caliditas in membra imprimitur, & mala qualitate afficiuntur. Ratio autem eius partis, & qui prauo utuntur cibo cito exoluuntur, est, quia paucos habent probos humores: ideo medicamento euacuati omnes mali auferuntur, & quia boni pauci sunt, propterea resoluti permanent, nam & cum prauis humoribus uires perfstant, & multos uidimus diu uiuere cum cacochymia, & uniuersali humorum malitia, quare causa cur hi exoluantur haec sunt: una uirium imbecillitas, quam naturaliter habent alia, quia paucos humores probatos habent qui relinquuntur, immo & illi modici boni simul cum prauis euacuantur. Denique in hoc euacuationis motu solent humores praui ad cerebrum, cor, & alia precipua membra moueri, ut iam dissolutio fiat. Oribasius intellige re uidetur, hos qui prauo utuntur cibo, in purgationibus bene se habere, & non offendere, nam dicit, sani ideo accepta purgatione grauantur, quia apti humores perturbantur, & pro bonis malis euenient, & emittuntur boni, his uero qui malo cibo utuntur, hoc est mala mistura ciborum & humorum laborant, necessaria est purgatio, unde & non leaduntur, quia malos humores, unde grauabantur, ejiciuntur, tamen Hippocrates hoc non sentit, immo uult hos laedi qui prauo utuntur cibo, si purgentur. Philotheus hoc modo Aphorismum interpretatur, ἡγεμόνα συμβολία, φίλη γένεσις περικυρώσεις, μὴ περιέργεια φασ-

ματοις περιθετησι. λεγεται γαρ εκλυεται αντοις. πας; οτι αλι την υγειανην αποτελεσσον δε το σθμα. το δε φαρμακον δολον, και με ενεργου την κρηπησαι πιεσθαι με, ανασοιχων την το σωματο την εξη, και απηται την πνευματων. οτι την υγρων. οτι την σφρενων. και τη μητρικη συννεφα. το δε μαρφων. το δε τηλε, τεταυ δε γραμμην, αναγκη λαπονιας ηντη συγκοπη επιται. και μην και αει πνηγας τροφην χρωμένης, εκλυεται φυσι την περιθετησι. οτι λεχεται την ψεκα, χυμιας τη φαρμακου τη πληυθεστη ειναι πνηγας τροφης, και αρχεται φυσιαρι αντων. αντη δε πειλαιοις και πεδησι δε την αδυσπητην μοισιων, ορμεται και μετανων ισταρχησε, την ανια, και θλησι, την εκλυσιν αποφρει. πνηγαν δε τροφην λεγει, την πλεονεκτην μοισιων, απο την ομαλην χυμιας, και την εξω λησι δε τη στια, idest, hic consulit Hippocrates, sanitatem consistente medicamentis purgantibus non purgandum. etenim dicit ipsos, scilicet sanos, dissolui. quomodo? Quoniam in sanis corpus caret superfluitate. Datum autem medicamentum, & superflua non inueniens quae euacuet, corporis ordinem subvertit, & spiritus aggreditur, postea humiditates, deinde solidas partes. & illos quidem, scilicet spiritus, dissipat: has uero, humiditates scilicet, discussit: istas aut, scilicet partes solidas, liquefacit, uel tabescit. his autem peractis, necesse est animi defectum & syncopin sequi. & praesertim eos qui prauo utuntur cibo, purgatione dissolui dicit, nam medicamentum prauorum humorum ex prauis cibis abundantiam suscipit, & ipsam purgare incipit. Ipse igitur expurgata, & pertransiens per partes sensitivas, acuta & mordax existens cum dolore & morbo dissolutionem afferit. Prauum uero nutrimentum dicit, propinquum seu adhaeres partibus, quod est sanguineus humor, & id quod extra, nutrimentum scilicet quod est cibus, uel quae sunt cibaria, idest, τη στια.

Οι υγιεινες ιχνοτες τη σωματο. idest, Qui salubriter corpora habent. Vel quisana corpora habent, uel qui salubritatem corporis habent, quod de uere & perfecte sanis corporibus intelligi debet, quae nullam habent in se noxam, & nullos culpatos humores. Nam sanos illos dicimus, & etiam uere sanos, qui non habent operationes lasias, sed habent quidem humores ad laedendum aptos. hic autem non intelligit, sed illos solum qui integra sanitate fruuntur, & quo ad humores in corpore existentes ad evacuationem aptos, & quo ad humores, quos omnes bonos habent.

Εν τησ φαρμακον πειλαιον. idest, medicamentis purgati.] Intelligit uero per medicamenta, ea quae ab affectu cathartica nuncupantur. sunt autem fortia huiusmodi medicamenta, & quae corpus multum exagitare possunt atque commouere, qualia helleborus, colocynthis, scammonium, & alia huius generis.

Εκλυνονται ταχητως, idest, Cito exoluuntur.] Non solum de evolutione intelligere oportet quae syncopis est, sed de imbecillitate etiam, quae si ferestare non possit qui sanus existens praeter rationem euacuatus sit. Tamen nostro tempore nulli inueniuntur perfectissime sanii, qui nullos habeant culpatos humores in corpore.

Και οι πνηγας τροφην χρωμενοι, idest, Et qui prauo utuntur cibo.] Haec pars ad superiori rem sententiam iungi potest, & secundum se intelligi. secundum se hoc modo intelligitur: & illi qui prauo utuntur cibo, si purgantur, exoluuntur propter causam superius dictam. si praecedentibus adiungatur, sensus sit, qui sanii sunt, praesertim si prauo utuntur cibo, per medicamenta euacuati cito exoluuntur. sanii uero reperiuntur, qui humores inculpatos habent, & qui prauo utuntur cibo, sed hic cibus in bonum nutrimentum convertitur: & si facile corrumpantur, tamen bonum esse dicitur, tum quia non corruptum, tum quia alit corpus & omnes eius operationes. ueruntamen quia in hoc cibi genere uires non seruant ita robustae ut in bono sit cibo, propterea si sanii sint, & prauis cibis uescantur, cito exoluuntur, & citius quam exquise sanii qui cibos inculpatos comedunt. Intellige uero cibos illos esse prauos, qui prauos humores generant, idest ad corruptionem aptos, crassos, glutinosos, facile alterabiles. hinc igitur regula sumi potest, quomodo illos purgare oporteat qui semper fructibus uescuntur. his enim non estopus purgantia medicamenta exhibere, sed illa quae a recentibus benedicta uocantur, & antiquis incognita, ut Rhabarbarum, Manna, Cassia, Tamarindi, & eiusdem generis reliqua.

Galenus

## GALENVS

**Q**VI salubritatem corporis habent, non absq; ratione in evacuationibus cito exsoluntur. Contabescunt enim, non purgantur. Qui uero uitiosi utuntur alimento, od malorum humorum superabundantiam facile exoluuntur in purgationibus. Siue autem illud quod exterius assumentur, siue quod in corpore continetur, uitiosum alimentum nominet, uterque sermo ueritatem habet. Quoniam cibi uitiosi soleant sanguinem gignere uitiosum. Sic ergo uitiosi dicuntur per relationem ad sanguinem qui debet ex eis generari.

## BRASAVOLVS

**P R I M O** Galenus docet, sanos evacuatos cito exolui, quia non purgantur, nempe nihil adeat quod purgari debeat, sed potius contabescunt, idest, adeo marcescent ut in tabem peruenire uideantur.

Quod legitur, In evacuationibus cito exoluuntur, Graece non dicit In evacuationibus, sed γάρ φαγεταίς, idest, in medicationibus.

Notaq; uerbum contabescunt, Graece esse σωτήκονται.

**S E C U N D O** docet, illos qui prauo utuntur cibo propter malorum humorum abundantiam exolui, nam omnes euacuantur, & ita corpus redditur imbecillius, quod & prius erat imbecille propter bonorum humorum paucitatem.

**T E R T I O** exponit quid sit uitiosum alimentum, uolens intelligi posse ipsum sanguinem, qui est uerum corporis alimentum, & posse etiam intelligi cibum, quem exterior accipimus, nam & hic est alimentum, quia sanguis ex ipso generatur. Vnde uel primo, uel secundo modo intelligas, semper respectum ad sanguinem, nam primo modo est ipse sanguis uitiosus. Secundo modo est cibus qui ad sanguinem refertur, & in ipsum sanguinem conuerti debet.

Vbi legitur, Siue autem illud quod exterius assumentur, deest particula, Alimentum, quae in Graeco codice ponitur τὸ φραγμόν. Deinde cum dicitur, uitiosum alimentum nominet, in hac parte, illa particula, Alimentum, uacat, ibi enim solum habetur ἡ μοχθησία.

Cum legitur, Quoniam cibi uitiosi, lege, quoniam & cibi uitiosi, nam Graece habetur οὐ πειδεῖ καὶ τὰ μοχθησία στιταί, pernicioса cibaria.

Cum etiam legitur, Sic ergo uitiosi dicuntur, lege, sic ergo & uitiosi dicuntur. Graece enim dicitur οὐ πειδεῖ καὶ λέγεται μοχθησία. In secunda nostris antiqui codicis lectione non habetur μοχθησία, sed τὰ στιταί, ut sensus fiat; sic ergo & cibi dicuntur; tuncq; opus est referre hoc ad cibos qui exteriori sumuntur.

## APHORISMVS XXXVII

**Q**VI bene se habent corpore, difficulter ferunt medicationes.

## BRASAVOLVS

Præcedens aphorismus satis uidebatur, in quo eandem sententiam serè posuit, nisi ad abundantiorum, atque pleniorum doctrinam, quod in uno casu prius expressebat, uniuersaliter exprimere uoluisset: qui sani sunt, medicamenta non sine magno dispendio ferre possunt. Etenim difficultia sunt, quia symptomata magna parunt, ut synkopas, uertigines, & intensa tormenta. Oribasius in præcedenti aphorismo hunc ponit, ac si sit eius conclusio. Philotheus uero dicit, τὴς αὐτῆς γνώσεως καὶ τὸς ἔχεται διάφοροι, φραγματίδες λέγεται, ἀντὶ τῷ κελεύθερῳ. εἰ δὲ, τῷ σύμμετρῳ, χαλιπόγονῳ φραγματίδες τὸ συμμέτρως ἔχεται τὸ σῶμα. οὐταντὶ; ὅτι ἀκεφαλοι, τῶν ποριζῶν δὲ κεφαλοι. εἰ δὲ γίνεται γάρ γενετοι σωματοι, μη τὸν λόγον τὸ οἰκεῖον ἔλεγε, σωτήκει τὰ μόσχα. idest, eiusdem sententia & hic aphorismus habetur. φραγματίδες, idest, propinari medicamentum, uel mederi pharmaco, dicit pro eo quod est purgari. bene autē habere corpus, pro eo quod

eo quod est commoderatum. Difficile igitur medicamentis purgare moderate corpora habentes, propter quid? Quoniam purgatio superflorum est purgatio. Si autem in salubribus corporibus fiat, proprium, id est, sibi accommodatum non inueniens quod trahat, partes cōsumit, uel in tabem perducit uel tabefacit.